Judaea capta (S. 1).

THRENI LAMENTATIONS DE JÉRÉMIE
ID EST LAMENTATIONES JEREMIAE PROPHETAE

Et factum est, postquam in captivitate redactus est Israel, et Jerusalem deserta est, sedit Jeremias propheta flens, et planxit lamentatione hac in Jerusalem, et amaro animo suspirans, et ejulans, dixit :

ALEPH. ¹ Quomodo sedet sola civitas plena facta est quasi vidua domina gentium : princeps provinciarum facta est sub tributo!
BETH. ² Plorans ploravit in nocte, et lacrymae ejus in maxillis ejus : non est qui consolatur eam ex omnibus amicis ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.
GHIMEL. ³ Migravit Judas propter afflictionem, [et multitudinem servitutis] habitavit inter gentes, nec invenit requiem : omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.
DALETH. ⁴ Viae Sion lugent, eo quod non sint [qui veniant ad solemnitatem] : omnes portae ejus destructae : sacerdotes ejus gementes : virgines ejus squalidae, et ipsa oppressa [amaritudine].

Et il arriva, après que le peuple d'Israël eut été emmené en captivité, et que Jérusalem fut déserte, que Jérémie, le prophète, s'assit pleurant, et qu'il fit entendre ces lamentations sur Jérusalem, et que d'un cœur amer, soupirant et gémissant, il dit :

ALEPH. ¹ Comment est-elle assise solitaire, la ville pleine de peuple? elle est devenue comme veuve, la maîtresse des nations; la reine des provinces a été assujettie au tribut.
BETH. ² Pleurant, elle a pleuré pendant la nuit, [et ses larmes coulent sur ses joues; et il n'est personne qui la console, parmi ceux qui lui étaient chers; tous ses amis l'ont méprisée et sont devenus ses ennemis].
GHIMEL. ³ Juda a émigré à cause de son affliction et [de la grandeur de son esclavage] : il a habité parmi les nations, et n'a pas trouvé de repos : tous ses persécuteurs l'ont saisi dans ses angoisses.
DALETH. ⁴ Les voies de Sion sont en deuil, de ce qu'il n'y a personne qui vienne pour une solennité; toutes ses portes sont détruites; ses prêtres gémissent, ses vierges sont défigurées; elle-même est plongée dans l'amertume.

I. Misère et solitude de Jérusalem, I.
1. Et il arriva... Ce préambule, qu'on lit dans les Septante, ne se trouve ni dans l'hébreu, ni dans le chaldéen, ni dans le syriaque, ni dans les plus anciens et les meilleurs manuscrits de la version de saint Jérôme. L'édition de Sixte V l'a joint à la fin du chapitre LII de Jérémie comme s'il en faisait partie. Saint Bonaventure, suivi du plus grand nombre d'interprètes, soutient que ce n'est pas une écriture canonique, mais une simple addition qui vient des Grecs et qui n'a jamais été dans le texte original. — Quant aux mots ALEPH,